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Nr 416

Av herr Hjalmarson m. fl., om undantagande från den allmänna 
varuskatten av investeringar.

(Lika lydande med motion nr 349 i Första kammaren)

Omsättningsskattens införande innebar den största skattehöjning som 
någonsin genomförts i vårt land. Det bidrog till att ge vårt land ett totalt 
skattetryck som få länder om ens något kan överträffa. Enligt vår uppfatt­
ning är en begränsning av de samhälleliga utgifterna, varigenom en sänk­
ning av vårt sammanlagda skattetryck kan åstadkommas en absolut nöd­
vändighet.

Det är anmärkningsvärt att omsättningsskattens införande inte fick till 
resultat ett avskaffande av de olika punktskatter vilka såsom enda moti­
vering hade den fiskaliska. Vi vill erinra om att 1952 års kommitté för in­
direkta skatter, vilken gjorde en enligt dess egna ordalag »företrädesvis tek­
nisk utredning rörande olika tänkbara former av indirekt skatt», i sitt 1957 
avgivna betänkande (SOU 1957: 13) såsom allmän princip uttalade, att en 
vara inte borde beskattas högre än en annan. Bortsett från vissa särskilt 
angivna varor, förutsatte därför kommittén att punktbeskattningen skulle 
upphöra därest en allmän omsättningsskatt infördes.

Omsättningsskatt utgår å såväl konsumtionsartiklar som investeringsva­
ror. Det förra av dessa varuslag drabbas alltså dubbelt. Genom att även bo­
stadsbyggandet träffas åstadkommer omsen direkta hyreshöjningar.

En rationalisering av den indirekta beskattningen bör snarast komma 
till stånd. Det ter sig inte rimligt att vid sidan av en allmän omsättnings­
skatt ha punktskatter i andra fall än då dessa har införts i bestämt syfte, 
t. ex. i prohibitivt eller protektionistiskt syfte. Det är icke heller rationellt 
att såsom objekt för en allmän omsättningsskatt ha investeringsvaror, att 
alltså i samma skatteform lägga in skatter på investeringar och på kon­
sumtion.

Den föregående år tillsatta allmänna skatteberedningen har att utreda 
vårt skattesystem i hela dess vidd. I uppdraget ingår alltså även att om­
pröva den indirekta beskattningen. Enligt vår mening bör en snar uppgift 
för beredningen vara att företaga en rationalisering av den indirekta be­
skattningen från de synpunkter vi här anfört.

Vi hemställer,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hem­

ställa, att direktiven för allmänna skatteberedningen utvid-
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gas så, att den i direktiven förutsatta översyn av de indi­
rekta skatterna, vilken syftar till en rationalisering av hela 
det indirekta skattesystemet, även skall innefatta frågan om 
investeringars undantagande från omsättningsskatteplikt.

Stockholm den 26 januari 1961

Jarl Hjalmarson

Gunnar Heckscher Ernst V. Staxäng Tage Magnusson
i Borås

Carl östlund T. G. von Seth Eric Nilsson
i Sv al öv


